Todos los actos, en último término, se orientan al ser:

¹¹⁹ "Nam per actum scientiae manifestatur aliquis esse sciens, et non per potentiam" *In IX Met.*, lectio VIII, nº 1861.

¹²⁰ "Operatio est ultima perfectio in qua res existit" *In III Sent.* d. 1, q. 2, a. 2, ad 2m.

¹²¹ "Omnis actus qui est circa ultimum, est in potentia ad ultimum actum. Ultimus autem actus est ipsum esse. Cum enim motus sit exitus de potentia in actum, oportet illud esse ultimum actum in quod tendit motus: et cum motus naturalis in hoc tendat quod est naturaliter desideratum, oportet hoc esse ultimum actum quod omnia desiderant. Hoc autem est esse" *Compendium Theologiae* I, 11.

METAFÍSICA DE LA ACCIÓN

"Toda acción y movimiento parece ordenarse de algún modo al ser, ya sea para conservarlo según la especie o el individuo, ya para adquirirlo de nuevo"¹²².

¹²² "Omnis actio et motus ad esse aliquo modo ordinari videtur: vel ut conservetur secundum speciem vel individuum; vel ut de novo acquiratur" C. G. III, 3.

2.3. Los tipos de acciones.

2.3.1. El doble género de la acción.

El estudio de la acción desde la perspectiva de sus términos nos ha permitido establecer los principios de la acción, así como su distinción específica. Ahora nos servirá para diferenciar los dos géneros en que pueden darse las acciones.

"El género de la acción es doble, como se dice en el libro IX de la *Metafísica*. Hay una acción que pasa a algo exterior, produciéndole una pasión, como quemar y cortar. Otra es la acción que no pasa a una cosa externa, sino que permanece en el mismo agente, como sentir, entender y querer; por una acción de este tipo no es inmutado algo extrínseco, sino que todo ocurre en el agente" ¹²³.

La distinción entre ambas radica en el término, pues en el primer caso la acción termina en algo distinto del agente, de modo que puede ser caracterizada como la acción que "sale". Esta acción está dirigida -aun físicamente- a algo exterior. Es la acción categorial, correlativa a la pasión y emparentada estrechamente con el movimiento, de la que hemos hablado extensamente en este estudio. La otra acción, por el contrario, empieza y termina en el agente, de suerte que es descrita como la acción que "permanece", aquella en la que "todo ocurre en el agente".

¹²³ "Duplex est actionis genus, ut dicitur in IX *Metaphys.* Una scilicet actio est quae transit in aliquid exterius inferens ei passionem, sicut urere et secare. Alia vero actio est quae non transit in rem exterioem, sed manet in ipso agente, sicut sentire intelligere et velle: per huiusmodi enim actionem non inmutatur aliquid extrínsecum, sed totum in ipso agente agitur" *S.Th.* I, q.54, a.2, c.